- rescripto apposta, quid importet.
- 6 Delegatus plures cum clausula, vt o-
mnes: vel vnus pedere possit: vnus
incipit procedere, ille debet finire:
alijs alij nulliter procedunt.
- 7 Exceptio nullitatis sententia, vel pro-
cessus ex d. fecit iudicij causata, sem-
per potest opponi, etiam stante statuto,
quod contra sententiam nulla oppo-
natur exceptio.
- 8 Delegato procedente ante presentatio-
nem rescripti delegatorij, processus est
nullus, parte opponente.
- 9 Processus in contumaciam factus,
ante nuntij relationem, est ipso iure
nullus.
- 10 Citatio obmissa, reddit actum iudi-
cij ipso iure nullum.
- 11 Statutum inducere non potest, vt fe-
ratur sententia, contra absentem non
citatum.
- 12 Iudicium dicitur nullum, & senten-
tia quando iudex procedit ad prola-
tionem sententia cum magna celeri-
tate, sine percontatione processus, &
sine causa cognitione.
- 13 Procurator falsus, vel substitutus, a
non habente potestatem, facit iudicij
cum eo agitatum esse nullum.
Exceptio falsi procuratoris, opponi po-
test ante & post sententiam, ad annul-
landum iudicium.
- 14 Falsus procurator, quis dicatur.
- 16 Procurator habens potestatem substi-
tuti, non potest substituere ante li-
tem contestatam, nisi hoc expresse in
mandato dicatur.
- 17 Maritus agens vt procurator vxor-
is, cum nullum haberet mandatum,
facit iudicium esse nullum: licet vt
legitimus administrator agere po-

- tissit.
- 18 Filius familiaris agens vel conuentus in
iudicio, sine consensu patris, facit iu-
dicium esse nullum: & potest oppo-
tam ante, quam post sententiam.
- 19 Filius familiaris potest esse in iudicio ta-
quam procurator alterius.
- 20 Filius familiaris litigare potest super
spiritualibus negotiis.
- 21 Statutus, quod mulier contrahere no-
possit sine propinquorum consensu, no-
comprehendit mulierem alieno nomi-
ne contrahentem.
- 22 Contractus mulieris in regno Siciliae
cōtrahenti alieno nomine, valet sine
mandato.
- 23 Instantia preterita, potest index
ferre absolutorem ab obseruatione iu-
dicij: & actorem condemnare in
expensis.
- 24 Iudicium gestum cum procuratore
excommunicato, an valet.
- 25 Pupillus litigans in iudicio sine tu-
tore, facit iudicium ipso iure nullum:
& quando tutorem non habet, eius
congruimus citari debent.
- 26 Sententia lata in fauorē pupilli, va-
let, sine tutore: quando pupillus est ma-
ior infans, etiam secus, & nu. 31.
- 27 Pupillus in actibus concernentibus
suis fauorem, habet legitimam per-
sonam.
- 28 Alienatio rei ecclesie sine solemnita-
te, valet, quando tendit in fauorem
ecclesie.
- 29 Statutum requirens consensum pro-
pinquorum, in contractu mulierum,
intelligitur de cōtractibus damnosiss-
imis, non autem vtilibus.
- 30 Mandatum ad nos non requiritur, quan-
do mulier facit cōtractum sibi vtilē.

- 32 Iudicium agitatum sine consensu
patris, cum filio familiaris, tendens in
eius fauorem, valet etiam si sit mi-
nor.
- 33 Tutor non faciens solennia litigans
pupilli nomine, facit iudicium esse nul-
lum: & que dicantur ista solennia: &
qualiter praticatur in regno.
- 34 Tutor non potest facere procuratorē
ante litem contestatam, sed actorem
cum decreto iudicis: alijs non valet
iudicium.
- 35 Procurator, qui litem contestatus
fuit in causa, ipse in singulis actibus ci-
tari debet: alijs si citatur dominus,
non valet actus, nisi procurator esset
impeditus.
- 36 Curator ad litem pupillo qualiter da-
ri debeat, vt iudicium valet.
- 37 Delegata causa, per superiorium, cen-
setur aduocata ab ordinario.
- 38 Mortuo delegato, causa non reuer-
titur ad ordinarium, sed ad principem
delegatorem.
- 39 Causam captam coram ordinario,
non potest inferior a principe ad se
aduocare.
- 40 Processus factus contra exititios ci-
uitatis, ad instantiam creditorum in
contumaciam, non valet.
- 41 Libellus ineptus in criminali, reddit
iudicium nullum.
- 42 Libellus continens indeterminatum
verbum, valet: & improbationibus sup-
pleri potest.
- 43 Libellus non continens nomen accu-
sati, vel occisi, an procedat.
- 44 Libellus criminalis, an diem com-
missi criminis continere debeat, & an
teneatur accusator illum ad instan-
tiam rei declarare.
- 45 Processus factus contra eum, qui ar-
ripuit iter ad papam, est nullum.
- 46 Sententia lata de consilio iurisperiti,
non valet, quando lectum est solum
consilium: & nulla scribitur sententia
post consilium.
- 47 Dilatione pendente iudicium factū,
est ipso iure nullum.
- 48 Iudicium agitatum contra mortuū,
est ipso iure nullum: licet per vnū
defendantur.
- 49 Iudicium nullum dicitur, quando sa-
lum est per delegatum impetratum
per literas surreptitias: vel quando de-
legatus non seruauit formam rescri-
pti delegatorij.
- 50 Sententia, in qua error iuris est ex-
pressus, reddit iudicium nullum.
- 51 Decretum iniustum contra ius liti-
gatoris, est ipso iure nullum, quod se-
cus est in sententia.
- 52 Ingressus possessionem decreto iniu-
sto, puniatur de vi turbativa.
- 53 Hereticus iudex facit iudicium, &
processum nullum.
- 54 Vxor, que sit peccatum.
- 55 Filius familiaris: si conuentus est in iu-
dicio criminali, etiam consensu pa-
tris, non valet iudicium, quando est
minor.
- 56 Minor sine curatore in iudicio cri-
minali esse non potest.
- 57 Iudicium agitatum tempore vel die
feriato, nullum est.
- 58 Ferie indulta ad honorem Dei, &
seruantur in iudicij, que sint.
- 59 Processus factus die feriato ad hono-
rem Dei, etiam de consensu partium
non valet.
- 60 Die feriato qui actus fieri possunt
remissio

61 Perie iudemiarum & missum, non seruantur in regno: & quæ hodie seruantur.

62 De feriato, omnes actus voluntarie iurisdictionis fieri, non possunt.

63 Perie ad honorem Dei, an perstasui vel consuetudinem tolli possint, ita quod acta in illis de his facta, valeant prout sit in curijs municipalium, & numero 64.

65 Consuetudo vel statutum, an possit tollere sua gentium vel diuinum.

65 Statutum an tollere possit ferias inducias ad honorem Dei, & no. 67.

68 Debitor fugitiuus, capi pot. sit statim die feriato ad honorem Dei.

69 Argumentum de pacto ad statutum, an valeat, & supra, no. 64.

70 Perie inducia ad honorem Dei, an possunt tolli per statutum.

Sextadecima distinctio iudiciorum est: * quia iudicium aliud validum: & aliud inualidum, seu nullum. Iudicium validum est illud in quo sunt seruata omnia solennia & substantialia iudiciorum. Inualidum vero est, vbi aliquod deficiat, ex diuersis solennitatibus secundum Bar. in l. prolatam, C. de sent. & Lud. Ro. in c. c. c. in prin. vel quando agitati fuit cum persona minus legitima: vt habetur in l. licet, C. de proc. & dicitur plenius infra. * Super illa distinctione rangam solum vnam q. quæ videtur necessaria: videlicet, Quot modis dici possit iudicium nullum, seu defectiuum nullum? & erit q. valde vtilis pro instructione aduocatorum qualiter impugnabunt iudicia.

Et quonia de iure communi possessus adduci multe nullitates, puta ex defectu litis cõestationis: vel quia sententia nõ fertur in personam procuratoris, & subitas similes: quæ hodie sunt sublatæ in regno in causis ciuilibus: ex quo proceditur sola facti veritate inspecta: vt pluries superat fuit dictum. Ideo cum hoc vile opusculum destinauerim principaliter ad vtilitatem iudicij & aduocatorum regnicolarum, obmitti nullitates sublatas: & penam tantum illas, quæ hodie seruantur in regno. Bene verum est, qd in criminalibus, in quibus seruantur iura communia, seruauerunt nullitates iuris communis: de quibus tangam aliquid infra suo ordine. * Primum igitur dicitur iudicium nullum seu inualidum, ex defectu iudicis: quod pot. multipliciter procedere: scilicet, vel quia iudex nõ interuenit: quo casu cum in iudicium dicatur a iudice, nõ potest dici sine eius interuentu. c. forus, de verb. sign. vel quia interuenit iudex incompetens, quo casu totum iudicium ruit, nisi appareat de prorogatione: vt in toto tit. C. si a nõ cõpe iudic. vel quia interuenit pro iudice aliquis priuatus. l. priuati, C. de iurif. om. iud. vel quia iudex est incapax ex aliquo defectu: qui defectus in iudice possunt esse plures. Quidam enim sunt defectus naturales: vt quia iudex sit furiosus, mutus, & surdus, vel

impu

impubes: & isti defectus quandoque obiciuntur, reddunt iudicium retro nullum: etiam si obiciantur post sententiam: & postquam transiit in rem iudicatam: vt not. Spec. in tit. de excep. §. ij. col. pe. vers. hoc quoq. & §. nunc videndum. vers. sed quarto. & Abb. in c. sciscitatus. col. ij. & iij. de rescrip. & ibi etiam Fel. col. iij. Pro hoc est tex. in l. cum prator. §. non autem. & ibi Bal. ff. de iud. Quidam sunt defectus accidentales, & inducunt per ius postituum, vt quia iudex est infamis, vel seruus, vel excommunicatus: & tunc si isti defectus sunt notorij & manifesti, possunt quãdoque, opponi ad iudicium inualidandum. Quod tamen intelligo in illis defectibus, qui ipso iure inualidat iudicium: prout, si iudex est seruus, vel si est excommunicatus: vt habetur in c. ad probandum. de re iud. & in c. pia. de except. lib. vj. & in d. c. sciscitatus. Secus est in defectu infamie: quia si non opponitur ab initio ante lit. contestat. valet processus, & iudicium, ita tenet Spec. in tit. de iudic. deleg. §. excipi. col. j. vers. sed nequid infamis. & Bal. in d. c. sciscitatus. col. ij. vers. quæro an valeat & c. Si autem isti defectus sunt occultati, tunc distinguere, vt per Ab. & Fel. in d. c. sciscitatus. * Secundo dicitur iudicium nullum quando iudex reclusus, vel suspectus, procedit ad vltiora post positam suspensionem: nõ totus

processus, quem postea facit, est ipso iure nullus ita tenet Bar. in l. quia porerat. ff. ad Treb. & Lud. Rom. in cons. c. c. col. ij. & Pau. de Cast. in c. c. c. in j. vo. & Gem. in c. index. de of. deleg. lib. vj. & Alex. in c. l. xxxix. in j. vol. * Tertio dicitur nullum iudicium, quando causa est commissa pluribus iudicibus: cum clausula, quod si non omnes simul interesse poterint, alij iudicent: prout communiter solet ista clausula poni in delegationibus apostolicis: nõ autem, quã alij procedat, debet esse cõstitutio de impedimento collegialis: si procedat autem, quã collega notificauerit eis suum impedimentum, eorum processus est nullus, ita per illum tex. tenet Ab. in c. pruditam, in ij. no. & in fine illius prin. de of. deleg. & Bart. in l. multum. in ff. de condit. & demon. & Fel. in c. sciscitatus. col. vij. vers. oportet notum & c. de rescrip. vbi multum plenè declarat hæc materiam cum nonnullis limitationibus: & ibi vide: & plenè per Gem. & loc. in c. c. pluribus de of. dele. lib. vj. & predicta procedunt in illa clausula, quod si non omnes & c. Et sic quando conditionaliter loquitur commissio: secus, si esset apposita alia clausula, quæ cõmuniter solet hodie apponi in literis apostolicis. scilicet, vt oēs, vel duo, vel vnus procedant & iudicent: & sic non conditionaliter: quia tunc cõstitutio data in iudicij singularis